无锡市滨湖区建设工程安全监督站

锡滨安监（2010）第18号

关于临边洞口防护专项检查情况的通报
各建设、施工、监理单位：
为加强建筑工程的临边洞口防护及高处作业的安全管理，规范参建各方安全责任主体行为的履行，及时消除各类安全生产隐患，落实安全生产长效管理措施，遏制高处坠落事故的发生。我站自7月1日到8月5日开展了临边洞口防护的专项安全检查，现将检查情况通报如下：
一、检查概况

此次检查以高层建筑、收尾阶段的工程项目的安全防护为主，重点检查参建各方的安全责任主体行为的履行及现场实体安全防护的情况。第一阶段专项组共检查项目60只，开具整改单44份 、局部停工1单份，共提出整改意见190条，向参建各方发出安全告知书85份。第二阶段科室复查项目35只，第三阶段专项组进行隐患整改“回头看”督查，共查项目10只，其中2只项目有部分安全隐患未整改完成。通过此次专项检查促进了参建各方自觉履行安全责任主体行为，大多数施工单位提高了安全认识，积极落实整改措施，加强了长效管理措施。
二、总体情况
从此次检查反映的情况来看，大多数施工单位比较重视临边洞口防护的安全管理，安全认识上有了进一步的提高。编制了专项的安全防护方案，指导安全防护措施有效落实，现场临边洞口的防护到位率较以往有了提高；对于存在的安全隐患，能够及时整改到位。部分施工单位（如中建四局六公司施工的金域蓝湾项目）在现场安全防护上精心组织、责任落实，措施有力，安全防护设施达到了标准化、定型化的要求，防护规范严密、文明安全。但此次检查也暴露出部分单位在管理上存在着一些问题，安全责任主体行为履行不严格，安全管理上认识不足，部分项目经理、专职安全员岗位责任未履行到位，主动管好安全的意识淡薄，现场安全预控措施未有效实施，安全生产动态管理不到位；对存在的安全隐患逾期未能全部整改到位。部分监理单位对现场的安全生产监理不到位，安全业务、安全知识掌握不全面，对安全隐患的整改跟踪不及时，安全监理工作浮于表面。
此次检查，对违法违规的项目经理及不履行安全责任主体的施工、监理单位实施了处罚措施。其中项目经理扣分5人次，施工单位不良行为记录4次，监理单位不良行为记录5次。
三、存在主要问题

1、部分施工单位的安全责任主体行为的履行达不到现阶段安全管理的要求，对要履行安全责任主体行为了解不全面，履行安全责任主体行为不严格；单位的安全管理制度落实不到位，未按强制性标准的要求执行。对安全防护方案在施工现场的指导性、实用性未进行严格审批把关，只追求形式上的有，不注重实质内容，存在一个安全防护方案在多个工程项目上套用的现象；安全生产管理长效机制执行不力，未进行定期的安全检查或检查不全面深入，并对存在的问题及时进行总结分析，提出长效的防治措施，指导和督促项目部做好安全生产管理工作。
2、部分监理单位对现场的安全生产监管不力，监理的安全责任意识不强；重现场安全管理、轻资料行为管理，重发现、轻督促整改的现象较为普遍；对按法律、法规及工程强制性标准实施安全监理的要求执行不力，长期存在的安全隐患也不能及时采取停工等严格措施；对安全业务、安全知识技能的学习和掌握不全面，不能进行有效的安全监管工作；对安全防护用品进场、架子工持证作业审批不严格，对施工单位安全防护设施的验收手续未进行复查或复查流于形式。
3、安全防护台帐资料建档不规范，不能全面客观反映施工过程中的安全生产管理行为。如安全防护设施的搭设未根据施工进度及时做好安全技术交底工作，交底工作存有遗漏；安全防护设施搭设完成后未能做到层层或分施工段验收，存在降低验收标准现象；用工管理不严格，架子工进出场统计不及时，有部分架子工作业人员的证件未查验和未及时组织安全教育。未组织安全网分批进场的查验工作，各批次进场安全网的合格证不能及时收集归档。
4、现场安全防护措施的落实与强制性标准、方案的要求有一定距离，如部分建筑单体底层安全挑网未设置，层间水平挑网的设置违反高处作业坠落半径的要求；电梯井口、预留洞口、楼层临边的防护设施未有可靠的固定措施；防护设施的使用未定型化、标准化，临边作业、交叉作业时的安全措施不到位；脚手架内档防护不严密，分层隔断防护设置不到位；现场各类安全标识设置针对性不规范，未能真正起到提醒警示作用。
四、通报批评单位

从研究决定，对以下单位予以通报批评

1、江苏宏大承建的兴想嘉园B1项目：经督查，仍有部分安全隐患逾期未整改完成，如，部分窗台、电梯井口未设防护栏杆、电梯井内水平隔断未满铺到位、阳台处防护措施设置不规范、大多数防护设施未有固定措施、脚手架防护未超出施工作业层，架体上安全网围护不严，破损严重。

2、江苏苏润承建的仙河苑三期D块项目：公司对项目部安全管理处于失管状态，在建工程内住人；脚手架未有安全网围护封闭，架体内档未有防护措施；未建立安全防护类台帐资料。

3、无锡金洪涛承建的富安二期C2项目：公司对项目部的安全管理不严格，项目部专职安全员不在岗；安全预防措施未落实到施工过程中，未有专项安全防护方案、未组织安全防护设施的验收；对架子工持证作业审核把关不严格，有部分架子工未持证作业。

4、上海杉欣承建的东顾巷安置房项目：公司安全管理不到位；未编制安全防护方案，未组织安全防护搭设的安全交底及安全防护设施的验收；现场安全防护设施未统一，搭设固定不规范；现场负责人安全意识淡薄，未严格履行安全职责。经督查，安全生产隐患整改不到位，企业责任主体行为履行不到位，现场管理人员不到场，不服从管理。
五、下一步工作要求

1、进一步提高对安全生产工作重要性的认识。各建设工程参建各方责任主体务必要从讲政治、讲大局和对人民生命财产负责的高度，切实履行好安全生产主体责任，切实增加做好安全生产工作的责任感和紧迫感，强化现场安全管理和检查，落实各项安全防护措施，确保施工安全。

2、各施工单位要建立企业责任主体行为履行的实施和考核制度，落实各部门、各级人员的安全生产责任制，建立健全企业安全生产预控管理责任体系，明确要求，措施到位，责任到人。在施工过程中落实各专项方案的实施、验收、检查、整改闭合、费用投入等工作的管理责任。对施工中存在的安全隐患要定人、定时、定整改措施，及时消除安全隐患。积极推进安全管理标准化、规范化的工作，提高安全管理水平。

3、各施工单位要积极深入开展“夏季百日安全生产竞赛”活动，以本次专项大检查为契机，举一反三，全面狠抓施工安全，严格落实防控措施，为下半年的安全生产打下坚实的基础。高温季节来临，各施工单位要落实夏季高温、台风、强降雨等相应施工方案，要密切关注台风暴雨时节，深基坑、高支模、起重机械设备、脚手架等危险性较大项目的施工状况，及时排查安全隐患，确保施工安全生产始终处于可控状态。同时，各施工单位要及时调整炎热季节的作息时间，加强食堂卫生管理工作，确保饮食安全，保证工作人员健康。
4、各监理单位要切实认真履行监理安全职责。要认真编制并实施安全监理实施细则，严格按法律、法规及强制性规范标准的要求进行监理，加强安全知识的学习，配备专职的监理安全员，督促施工单位落实各项安全管理措施。加强施工现场的安全检查，督促施工单位消除安全隐患。

无锡市滨湖区建设工程安全监督站
二零一零年八月十一日
抄报：袁大庆副局长

抄送：局党政办，各镇、开发区、街道建设管理部门